aproximação da sociedade com o poder legislativo, com cursos presenciais e a distância (Cosson, 

2022). Os principais programas desenvolvidos nas escolas dos legislativos são: Parlamento Jovem, 

Escolas Itinerantes e Educação Cidadã (Marques Junior, 2009; Júnior, 2019; Crocetta, Rocha, Silva, 

2025). 

No Brasil atualmente são 358(trezentos e cinquenta e oito) escolas do Poder Legislativo, tendo 

pelo menos 1 (uma) unidade em cada estado do país.  Dentre os estados brasileiros, o estado de Minas 

Gerais é o que possui maior número de escolas do legislativo contando com 100 (cem) escolas, número 

que correspondendo a 27,9% de escolas do legislativo do país.